
令和 2 年 5 月 2５日 

保護者のみなさま 

大和市立大和中学校  

校長   藤井 明  

   学校の再開にあたって 

 

  3 ヶ月に及ぶ一斉休業も段階的ではありますが、徐々に緩和され学校生活が始まろうとしています。

保護者のみなさまにおかれましては、本校の発信・手だてにご理解いただき誠に感謝申し上げます。 

この間、医療従事者の方々の使命感や責任ある行動に感服する一方で、学校が生徒や各家庭にできる

ことは何かと探る日々でした。様々な規制や自粛により対面活動が不可能となり、情報機器を駆使した

双方向のやり取りさえも限界がありました。学校にとって、生徒とのキャッチボールができないことが

これほどまでに大変なことかということを痛感しました。 

さて、本校では、20 日付け文書（ホームページにも掲載）でお知らせしたとおり、5 月 25 日から 1.2

年生の「個別教育相談」を、26 日から 3 年生の「個別教育相談」及び「人数・時間を制限した登校」

を設定し、段階的ではありますが通常の学校生活に向け進めてまいります。学校再開にあたっては、新

型コロナウイルス感染症防止策を講じながら、次のように教育活動を展開していきます。 

ご家庭にも協力していただくこともございますが何卒ご理解ください。 

 

＜健康面＞ 

 ○登校前に健康観察及び検温をおこなってください。 

・発熱等風邪症状のある場合は学校に連絡していただき、お休みをしてください。 

○毎日の健康観察を実施します。 

  ・健康観察チェックシートに記入し、持参させてください。 

 ○登校後、発熱等の体調不良が見られたときは、早退の措置を取ります。 

 ○マスクの着用をお願いします。 

  ・マスクについては文部科学省から生徒へ配布された布製マスクを一人 1 枚お渡しします。 

汚れや破損など不具合がありましたら、学校までお知らせください。 

 ○手洗いの指導をしてまいります。 

・手指消毒用の消毒液の準備ができないため、手洗いのみの指導となります。心配な場合は除菌シー

ト等を持参してもかまいません。 

・手洗い用のタオルやハンカチを持たせてください。（友だちと貸し借りしないため） 

○教職員が共有部分の消毒を行います。 

 ○身体的距離（最低１ｍ）の確保を指導してまいります。 

○水分補給は持参した水筒か、学校の水道のみです。友だちの水筒を借りないようにしましょう。 

 ※「お子様の登校を控えさせたい（出席停止扱い）」や「持病や基礎疾患があり心配である」など不安

や心配がある場合は、必ず学校へ相談ください。個々の状況に合わせて対応策を考えていきます。  

連絡先：大和中学校 TEL 261-0892 



＜学校の環境・学校生活＞ 

○３密（密閉・密集・密接）を避けた活動に努めます。 

・時間をずらし、分散した登下校を行います。  

・授業中および休み時間の換気を徹底します。 

  ・休み時間は各廊下に職員が立ち、過ごし方についての声掛けを行います。 

 ○新しい生活様式に伴う学校生活のルールなどについて、生徒に周知していきます。 

  ・マスクの着用   ・手洗い   ・身体的距離（最低１ｍ）の確保  など 

 

＜こころとからだのサポートについて＞ 

 ○休業中、大小さまざまなストレスを抱え生活してきたのではないかと予想されます。各担任による教 

育相談を行い、相談内容に応じ、生徒一人ひとりの心に寄り添いながらサポートをしていきます。 

 ○新型コロナウイルスのことで、ふざけたり、相手の嫌がる行為などをしないよう指導します。 

 ○電話相談窓口を設定しているので、自宅からの電話相談も継続して行っていきます。 

 

＜学習について＞ 

授業実施について 

 ○分散登校の期間は、机の間隔を空けて当面は授業を実施します。 

・半分の机を使用予定です。 

 ○生徒、先生共にマスク着用で授業を行います。 

  ・マスクの準備お願いします。 

 ○教室の換気のために窓を開けての授業になります。 

○水分の補給については生徒の様子を見ながら指示を出すように 

  します。（熱中症対策のため、水筒の持参お願いします） 

 ○授業では、密にならないように学習形態等を工夫して行います。 

 ○共用する道具については、適宜消毒を行って作業させるように 

配慮します。 

 ○移動教室では、密にならないよう移動のしかたに配慮します。 

 ○体調面等や学習に不安がある生徒は、担任にご相談ください。 

 

学習計画について 

 ○一時間の授業の質を高めながら、昨年度中指導できなかった内容及び今年度の内容を指導できるよ

う、年間計画を組み直し進めてまいります。詳細につきましては、後日、保護者会などを通し、お知

らせしてまいります。 

【座席配置の例】 

前

後ろ

教卓


